en gestiona un altre, en 859 (Particular xx1v), sobre béns d'Empúries. 10 

En rigor,· en el moment dé la ruptura entre el rei i Humfrid, Sunyer era segurament el que avui 

en diríem un cessant; però' deuria comptar amb molts partidaris, i al rei li convenia ara fer-se'l seu. 
D'aquí la concessió del present precepte, a costa dels beneficis de l'infidel marquès. 

Ja no' tenim cap altra notícia de ·Sunyer. Els seus presumptes fills, Dela i Sunyer, recuperaren 
els antics _comtats paterns, en 878, en fer-se la liquidació dels honors d'un altre marquès infidel, 15 
Bernat de Gòtia. 

Quant als béns concedits a Sunyer per aquest precepte, també anaren a parar a mans dels seus 
successors: Sunyer II d'Empúries els vengué a un jutge Trasovad, i aquest al comte Wifred-Borrell 
de Barcelona, en 908; qui els recuperà així, momentàniament, pel comtat de Barcelona. Valien la 
important quantitat de 2,000 sous,>. 20 

In nomine sancte et individuae Trinitatis. [Karolus gratia Dei rex. Re
galis] celsitudinis mos est fideles regni sui donis multiplicibus et honoribus 
ingentibus [honor]are a[tque-sublimare]. Proinde ergo noverit omnium sancte 
Dei Ecclesie fidelium et nostrorum, presentium scilicet et futurorum, industria 
[quod libuit ex]cellentie nostre quendam fidelem nostrum, nomine [Sunia- 2 5 

rium, comitem fidelem nostrum)1 · [de quibusdam rebus nostre proprietatis 
hono]rare sublimesque efficere. Siquidem ipse res que nobis cesserunt in 
pago Barchinonense, id est vill[a] . . . . . ........ Bitamenia, nunc autem 
appellatur Pallatium, super fluvium [Tordaria], qua dederimus de jure b[ene-
ficiario] ............... ·. tur. Unde hoc magnitudinis ac celsitudinis nostre 30 

[preceptum] fideli nostro Su[niario fieri illique dari] jussimus [per quod] 
prememoratas res omnes, cum omni earum suma integritate, idem cum 

1. Suniario comiti fideli noatri C. 

f) Histoire dl IAng,udoc, 11, ap. 150. l'època comtal catalana, Barcelona, 1917, pàgi-
&) Sobre aixó, Valls-Taberner, Figur,s dl nes 9-11. 
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terris, vineis, cul[tis et incultis], pratis, pascuis, aquis, aquarum decursibus, 
molendinis, exitibus et regressibus, seu et ipsas par[rochias] ........ eccle-
sias pertinencie, cum decimis et primiciis, id est ad Sancta Maria et ad 
Sancto Stephano et ad alio Sancto Stephano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . [in 

s Monte]signo, in .............. 1 vel rocas, et in omnibus quicquid dici 
vel nominari potest, cum om[nibus] termines, id est de collo Frumici usque 
in ipsa Pelanca et de rio Arbuties usque in Truliars vel in ipso alode ..... . 
• . . . . . . . et usque ad ipso collo que dicitur Inter duos signos seu et in ipso 
collo de Sabadel et usque in summo Montesign[o] . . . . . . ..... mis ex